



Hélène Faille

EXPERTS COMPTABLES • COMMISSAIRES AUX COMPTES

Franck Gobin

## **PASSERELLE ASSOCIATION**

504 Rue Saint Fuscien  
80000 AMIENS

**COMPTES ANNUELS**

du 01/01/2024 au 31/12/2024

**CABINET FAILLE-GOBIN & ASSOCIÉS**

43 avenue d'Italie | ZAC Vallée des Vignes | 80094 Amiens Cedex 3 | Tél. 03 60 126 125

BUREAUX SECONDAIRES

11 place de la République | 80800 Corbie | Tél. 03 60 126 128

9 ter rue du Haut | 80260 Villers Bocage | Tél. 06 32 16 29 86

# Sommaire

<b>Rapport de Présentation</b>	<b>2</b>
<b>Bilan association ANC</b>	<b>4</b>
<b>ACTIF</b>	<b>4</b>
<i>Immobilisations incorporelles</i>	4
<i>Immobilisations corporelles</i>	4
<i>Immobilisations financières</i>	4
<i>Actif circulant</i>	4
<b>PASSIF</b>	<b>5</b>
<i>Fonds propres</i>	5
<i>Fonds reportés et dédiés</i>	5
<i>Provisions</i>	5
<i>Dettes</i>	5
<i>Engagements reçus</i>	5
<i>Engagements donnés</i>	6
<b>Compte de résultat association ANC</b>	<b>8</b>
<i>Produits d'exploitation</i>	8
<i>Charges d'exploitation</i>	8
<i>Produits financiers</i>	8
<i>Charges financières</i>	8
<i>Produits exceptionnels</i>	9
<i>Charges exceptionnelles</i>	9
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	9
<b>Bilan association ANC détaillé</b>	<b>11</b>
<b>ACTIF</b>	<b>11</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	11
<i>Immobilisations incorporelles</i>	11
<i>Immobilisations corporelles</i>	11
<i>Immobilisations financières</i>	11
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	11
<b>PASSIF</b>	<b>12</b>
<b>FONDS PROPRES</b>	12
<b>FONDS REPORTEES ET DEDIES</b>	12
<b>PROVISIONS</b>	12
<b>DETTES</b>	12
<i>Engagements reçus</i>	12
<i>Engagements donnés</i>	12
<b>Compte de résultat association ANC détaillé</b>	<b>14</b>
<i>Produits d'exploitation</i>	14
<i>Charges d'exploitation</i>	14
<i>Produits financiers</i>	15
<i>Charges financières</i>	15
<i>Produits exceptionnels</i>	15
<i>Charges exceptionnelles</i>	15
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	15
<b>Annexe Association</b>	<b>17</b>
<i>Préambule</i>	17
<i>Objet social</i>	17
<i>Nature et périmètre des activités</i>	17
<i>Description des moyens mis en oeuvre</i>	17
<i>Principes, règles et méthodes comptables</i>	18
<i>Méthode générale</i>	18
<i>Principales méthodes d'évaluation et de présentation</i>	19
<i>Notes sur le bilan actif</i>	20
<i>Notes sur le bilan passif</i>	21
<i>Notes sur le compte de résultat</i>	23

# PASSERELLE ASSOCIATION

## Rapport de présentation

## Rapport de Présentation

### MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

*Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise PASSERELLE ASSOCIATION pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024 et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.*

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 23 pages, se caractérisent par les données suivantes :

total du bilan	146 344,88	Euros
chiffre d'affaires		Euros
résultat net comptable	8 281,50	Euros

Fait à AMIENS  
Le 03/03/2025

Signature



Hélène FAILLE

Cabinet FAILLE - GOBIN & Associés

# PASSERELLE ASSOCIATION

## Bilan association ANC

## Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	21 804	12 804	9 000	16 200	- 7 200
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	8 898	8 040	858	373	485
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés	1 106		1 106	1 072	34
Prêts					
Autres	3 777		3 777	3 200	577
<b>TOTAL (I)</b>	<b>35 585</b>	<b>20 843</b>	<b>14 742</b>	<b>20 845</b>	<b>- 6 103</b>
<b>Actif circulant</b>					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés					
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	58		58		58
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	131 545		131 545	127 996	3 549
Charges constatées d'avance					
<b>TOTAL (II)</b>	<b>131 603</b>		<b>131 603</b>	<b>127 996</b>	<b>3 607</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>167 188</b>	<b>20 843</b>	<b>146 345</b>	<b>148 841</b>	<b>- 2 496</b>

**Bilan association ANC(suite)**

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>Fonds propres</b>			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires	30 505	30 505	
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	76 191	80 070	- 3 879
Excédent ou déficit de l'exercice	8 282	-3 878	12 160
Situation nette (sous total)	114 978	106 696	8 282
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>114 978</b>	<b>106 696</b>	<b>8 282</b>
<b>Fonds reportés et dédiés</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>Provisions</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>Dettes</b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	17 141	30 767	- 13 626
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	14 226	11 378	2 848
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>31 367</b>	<b>42 144</b>	<b>- 10 777</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>146 345</b>	<b>148 841</b>	<b>- 2 496</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Engagements donnés			



# PASSERELLE ASSOCIATION

## Compte de résultat association ANC

## Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services				
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	33 708	18 132	15 576	85,90
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats	155 000	115 000	40 000	34,78
. Legs, donations et assurances-vie	240	240		0,00
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge				
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	2	4	- 2	-50,00
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>188 950</b>	<b>133 376</b>	<b>55 574</b>	<b>41,67</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	79 843	58 768	21 075	35,86
Aides financières		1 000	- 1 000	-100
Impôts, taxes et versements assimilés	1 601	1 237	364	29,43
Salaires et traitements	71 797	56 525	15 272	27,02
Charges sociales	20 867	15 774	5 093	32,29
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	7 687	5 927	1 760	29,69
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	8	1	7	700,00
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>181 803</b>	<b>139 231</b>	<b>42 572</b>	<b>30,58</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)</b>	<b>7 147</b>	<b>-5 855</b>	<b>13 002</b>	<b>222,07</b>
<b>Produits financiers</b>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	1 679	1 977	- 298	-15,07
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>1 679</b>	<b>1 977</b>	<b>- 298</b>	<b>-15,07</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Total des charges financières (IV)</b>				
<b>RESULTAT FINANCIER (III – IV)</b>	<b>1 679</b>	<b>1 977</b>	<b>- 298</b>	<b>-15,07</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)</b>	<b>8 826</b>	<b>-3 878</b>	<b>12 704</b>	<b>327,59</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>				
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	544		544	N/S
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>544</b>		<b>544</b>	<b>N/S</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>-544</b>		<b>- 544</b>	<b>N/S</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	190 629	135 353	55 276	40,84
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	182 347	139 231	43 116	30,97
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>8 282</b>	<b>-3 878</b>	<b>12 160</b>	<b>313,56</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
<b>Total</b>				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>				

# PASSERELLE ASSOCIATION

## Bilan association ANC détaillé

## Bilan association ANC détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>					
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Concessions, brevets, droits similaires	21 804	12 804	9 000	16 200	- 7 200
20500000 CONCESS.DTS SIMILAIR	204		204	204	
20520000 LOGICIELS PROGICIELS	21 600		21 600	21 600	
28050000 AMORT CONCESS DRT SI		204	-204	-204	
28052000 AMORT LOGICIELS PROG		12 600	-12 600	-5 400	- 7 200
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Autres immobilisations corporelles	8 898	8 040	858	373	485
21830000 MAT.BUREAU & INFORMA	8 898		8 898	7 925	973
28183000 AMT MAT.BUR ET INFOR		8 040	-8 040	-7 553	- 487
<b>Immobilisations financières</b>					
Autres titres immobilisés	1 106		1 106	1 072	34
27180000 AUTRES TITRES	1 106		1 106	1 072	34
Autres	3 777		3 777	3 200	577
27510000 DEPOTS VERSES	3 777		3 777	3 200	577
<b>TOTAL (I)</b>	<b>35 585</b>	<b>20 843</b>	<b>14 742</b>	<b>20 845</b>	<b>- 6 103</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>					
. Autres	58		58		58
42500000 PERSONNEL AVANCES AC	58		58		58
Disponibilités	131 545		131 545	127 996	3 549
51210000 CREDIT AGRICOLE	50 730		50 730	47 113	3 617
51220000 CREDIT AGRICOLE DON	2 670		2 670	2 430	240
51230000 CREDIT AGRICOLE LIVRET A ASSO	78 145		78 145	78 453	- 308
<b>TOTAL (II)</b>	<b>131 603</b>		<b>131 603</b>	<b>127 996</b>	<b>3 607</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>167 188</b>	<b>20 843</b>	<b>146 345</b>	<b>148 841</b>	<b>- 2 496</b>

**Bilan association ANC détaillé(suite)**

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>FONDS PROPRES</b>			
. Fonds propres statutaires	<b>30 505</b>	<b>30 505</b>	
10200000 FONDS ASSOCIATIF	30 505	30 505	
Report à nouveau	<b>76 191</b>	<b>80 070</b>	<b>- 3 879</b>
11000000 REPORT A NOUVEAU GES	76 191	80 070	- 3 879
Excédent ou déficit de l'exercice	<b>8 282</b>	<b>-3 878</b>	<b>12 160</b>
Situation nette (sous total)	<b>114 978</b>	<b>106 696</b>	<b>8 282</b>
<b>TOTAL (I)</b>	<b>114 978</b>	<b>106 696</b>	<b>8 282</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>PROVISIONS</b>			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>DETTES</b>			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	<b>17 141</b>	<b>30 767</b>	<b>- 13 626</b>
40100000 FOURNISSEURS	2 220	1 800	420
40810000 FOURN.FTS NON PARVEN	14 921	28 967	- 14 046
Dettes fiscales et sociales	<b>14 226</b>	<b>11 378</b>	<b>2 848</b>
42823000 DETTE PROV.CONGES A	6 469	5 564	905
43110000 URSSAF	2 657	1 773	884
43730000 COTISATIONS RETRAITE	564	371	193
43731000 COTISATIONS PREVOYANCE	413	259	154
43820000 CH.SOC.DETTE CONG.A	2 362	2 050	312
43863000 FORMATION PROF A PAYER	1 230	951	279
44210000 ETAT PRELEVEMENT A LA SOURCE	531	409	122
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>31 367</b>	<b>42 144</b>	<b>- 10 777</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>146 345</b>	<b>148 841</b>	<b>- 2 496</b>
<b>Engagements reçus</b>			
<b>Engagements donnés</b>			

# **PASSERELLE ASSOCIATION**

## **Compte de résultat association ANC détaillé**

## Compte de résultat association ANC détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
<b>Produits d'exploitation</b>				
Concours publics et subventions d'exploit	<b>33 708</b>	<b>18 132</b>	<b>15 576</b>	<b>85,90</b>
74010000 SUBV POINT CONSEIL OISE	33 708	18 132	15 576	85,90
Mécénats	<b>155 000</b>	<b>115 000</b>	<b>40 000</b>	<b>34,78</b>
75420000 MECENATS	155 000	115 000	40 000	34,78
Legs, donations et assurances-vie	<b>240</b>	<b>240</b>		<b>0,00</b>
75430000 LEGS DONATION ASSURANCE VIE	240	240		0,00
Autres produits	<b>2</b>	<b>4</b>	<b>- 2</b>	<b>-50,00</b>
75800000 PRODUITS DIVERS DE GESTION COURAN	2	4	- 2	-50,00
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>188 950</b>	<b>133 376</b>	<b>55 574</b>	<b>41,67</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Autres achats et charges externes	<b>79 843</b>	<b>58 768</b>	<b>21 075</b>	<b>35,86</b>
60611100 EAU	119	69	50	72,46
60612000 ENERGIE ELECTRICITE	996	1 270	- 274	-21,57
60631000 PETIT OUTILLAGE	69	564	- 495	-87,77
60640000 FOURN.BUR.INFORMATIQ	1 958	1 000	958	95,80
61320000 LOCATIONS IMMOB. BAUVAIS	19 915	12 000	7 915	65,96
61321000 LOCATIONS IMMOB. VAUX LE PENIL	4 200	4 100	100	2,44
61400000 CHARG.LOCAT.& COPROP	7 791	600	7 191	N/S
61522000 ENT.REPAR.BATIMENTS	138		138	N/S
61560000 MAINTENANCE	7 127	4 363	2 764	63,35
61600000 PRIMES D'ASSURANCES	4 503	2 994	1 509	50,40
61850000 FRAIS SEMIN.CONF.CON	3 511	2 350	1 161	49,40
62100000 PERSONNEL EXTERIEUR ENTREPRISE	7 434	7 200	234	3,25
62262000 HONOR.EXPERT COMPTABLE	2 472	2 352	120	5,10
62262100 HONORAIRES SOCIAL	2 028	1 474	554	37,58
62263000 HONOR.COMMISSAIRE CO	3 794	3 553	241	6,78
62340000 CADEAUX	47	100	- 53	-53,00
62360000 BROCHURES DEPLIANTS	160	55	105	190,91
62410000 TRANSPORTS DE BIENS	6		6	N/S
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENT	696	1 500	- 804	-53,60
62515000 INDEMNITES KILOMETRIQUES	4 828	4 458	370	8,30
62560000 MISSIONS RECEPTIONS	1 007	4 277	- 3 270	-76,46
62610000 TELEPHONE	6 988	4 362	2 626	60,20
62620000 INTERNET		64	- 64	-100
62630000 AFFRANCHISSEMENTS		7	- 7	-100
62700000 SERV.BANCAIRES & ASS	3	2	1	50,00
62810000 COTISATIONS	55	54	1	1,85
Aides financières		<b>1 000</b>	<b>- 1 000</b>	<b>-100</b>
65700000 SUBVENTIONS		1 000	- 1 000	-100
Impôts, taxes et versements assimilés	<b>1 601</b>	<b>1 237</b>	<b>364</b>	<b>29,43</b>
63330000 FORM.PROFESS.CONTINU	1 601	1 237	364	29,43
Salaires et traitements	<b>71 797</b>	<b>56 525</b>	<b>15 272</b>	<b>27,02</b>
64110000 SALAIRES & APPOINTEMENT	70 892	54 409	16 483	30,29
64123000 CONGES PAYES	905	676	229	33,88
64130000 PRIMES		1 440	- 1 440	-100
Charges sociales	<b>20 867</b>	<b>15 774</b>	<b>5 093</b>	<b>32,29</b>
64510000 COTISATIONS URSSAF ET F.TRAVAIL	15 832	12 006	3 826	31,87
64520000 COTISTIONS PREVOYANCE	867	639	228	35,68
64531000 COTISATIONS RETRAITE	3 204	2 376	828	34,85
64563000 CH.SOC.S/CONGES PAY.	312	355	- 43	-12,11
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	651	397	254	63,98
Dotation aux amortissements et aux dépréciati	<b>7 687</b>	<b>5 927</b>	<b>1 760</b>	<b>29,69</b>
68111000 DOT.AMT IMMO INCORPO	7 200	5 400	1 800	33,33
68112000 DOT.AMT.IMMO CORPORE	487	527	- 40	-7,59
Autres charges	<b>8</b>	<b>1</b>	<b>7</b>	<b>700,00</b>



	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation	%
65800000 CHARGES DIVERSES DE GESTION	8	1	7	700,00
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>181 803</b>	<b>139 231</b>	<b>42 572</b>	<b>30,58</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>7 147</b>	<b>-5 855</b>	<b>13 002</b>	<b>222,07</b>
<b>Produits financiers</b>				
Autres intérêts et produits assimilés	<b>1 679</b>	<b>1 977</b>	<b>- 298</b>	<b>-15,07</b>
76400000 REVEN.VAL.MOBIL.PLAC	1 679	1 977	- 298	-15,07
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>1 679</b>	<b>1 977</b>	<b>- 298</b>	<b>-15,07</b>
<b>Charges financières</b>				
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>1 679</b>	<b>1 977</b>	<b>- 298</b>	<b>-15,07</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III -</b>	<b>8 826</b>	<b>-3 878</b>	<b>12 704</b>	<b>327,59</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	<b>544</b>		<b>544</b>	<b>N/S</b>
67200000 CHARG.EXERCICES ANTE	544		544	N/S
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>544</b>		<b>544</b>	<b>N/S</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>-544</b>		<b>- 544</b>	<b>N/S</b>
Total des produits (I + III + V)	<b>190 629</b>	<b>135 353</b>	<b>55 276</b>	<b>40,84</b>
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	<b>182 347</b>	<b>139 231</b>	<b>43 116</b>	<b>30,97</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>8 282</b>	<b>-3 878</b>	<b>12 160</b>	<b>313,56</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				

# PASSERELLE ASSOCIATION

## Annexes Associations 2024

## Annexes Associations 2024

### PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 146 344,88 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 8 281,50 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

### OBJET SOCIAL

L'association a pour objet, en intervenant uniquement sur le territoire des départements de la Somme, de l'Oise et de la Seine et Marne :

D'aider les personnes (appelés requérants) qui rencontrent des difficultés de vie ou de accidents de la vie. Passerelle Brie Picardie est un lieu d'accueil et de médiation ayant pour mission d'écouter, de diagnostiquer, d'orienter, d'accompagner, de trouver et de mettre en place des solutions sociales et économiques en collaboration avec les organismes sociaux, privés et publics.

La présente association a ainsi pour objet l'accompagnement des personnes en difficultés en vue de prévenir notamment le surendettement et plus généralement de lutter contre leur exclusion.

Cet accompagnement est gratuit pour le requérant.

Afin d'exercer au mieux son objet, l'association pourra ouvrir des antennes sur le territoire des départements de la Somme, de l'Oise et de la Seine et Marne.

### NATURE ET PERIMETRE DES ACTIVITES

La nature des activités ou missions sociales réalisées durant l'exercice peut être résumée ainsi :

- accompagnement budgétaire
- éducation budgétaire
- étude et pré-instruction de microcrédit

Le périmètre des activités ou missions sociales listées ci-dessus peut être ainsi défini :

- Activité gratuite réservée aux particuliers victimes d'un accident de la vie avec l'envie de s'en sortir
- Dans le cadre du Point Conseil Budget : l'accueil de toute personne souhaitant obtenir des informations, des conseils sur la gestion de son budget dans le but dans le but d'améliorer la gestion de son budget, de faire face à une situation financière difficile et d'anticiper un changement de situation professionnelle.

### DESCRIPTION DES MOYENS MIS EN OEUVRE

Les principaux moyens mis en œuvre par notre entité afin de réaliser les activités décrites au paragraphe précédent sont les suivants :

- Deux bureaux sur l'Oise : un bureau Passerelle à Beauvais avec la présence de 3 conseillers Passerelle à temps partiel (1.4 ETP) et l'ouverture d'un deuxième bureau sur Compiègne en juillet 2024 avec un conseiller Passerelle (0.4 ETP)
- Un bureau en Seine-et Marne à Passerelle à Vaux-le-Pénil avec la présence d'un conseiller Passerelle à temps partiel (0.4 ETP).
- Deux bureaux sur la Somme : un bureau Passerelle à Amiens avec deux conseillers Passerelle (1.3 ETP) et l'ouverture en mai 2024 d'un bureau à Friville-Escarbotin avec une conseillère Passerelle (0.4 ETP)

L'association a accompagné 333 familles et contribué à la réalisation de 107 microcrédits pour 401K€.

L'association a sensibilisé plus de 900 jeunes à la gestion budgétaire sur l'année 2024 (EPIDE, MFR, association d'insertion, et participation aux forums Entrée dans la Vie Active avec la MSA Picardie ; etc. ) et participée sous la responsabilité des Banques de France de l'Oise et de La Somme à la sensibilisation de pratiquement 1000 jeunes dans le cadre du Service National Universel.

Formation : Les trois conseillers Passerelle ont suivi une formation de 2 jours dispensée par l'IFCAM

Communication : Présence d'un site internet présentant l'association, ses missions et ses équipes.

## PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

### METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

**PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION**

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

**Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

**Amortissement et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

**Créances :**

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

**Provisions pour risques et charges :**

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

**Annexes Associations 2024 (suite)****NOTES SUR LE BILAN ACTIF****Immobilisations**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	21 804			21 804
Immobilisations corporelles	7 925	972		8 898
Immobilisations financières	4 272	611		4 883
<b>TOTAL</b>	<b>34 001</b>	<b>1 584</b>		<b>35 585</b>

**Amortissements**

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement	5 604	7 200		12 804
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL I</b>	<b>5 604</b>	<b>7 200</b>		<b>12 804</b>
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	7 553	487		8 040
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL II</b>	<b>7 553</b>	<b>487</b>		<b>8 040</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>13 157</b>	<b>7 687</b>		<b>20 844</b>

## Annexes Associations 2024 (suite)

### NOTES SUR LE BILAN PASSIF

#### Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	30 505				30 505
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	80 070	-3 878			76 191
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-3 878	3 878	8 282		8 282
Dont générosité du public					
<b>Situation nette</b>	<b>106 696</b>		<b>8 282</b>		<b>114 978</b>
<b>Situation nette dont générosité du public</b>					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
<b>TOTAL</b>	<b>106 696</b>		<b>8 282</b>		<b>114 978</b>
<b>TOTAL dont générosité du public</b>					

#### Report à nouveau avant répartition du résultat

Nature du report à nouveau	Débiteur	Créditeur
Report à nouveau des activités sous contrôle de tiers financeurs destinées		
- à l'exercice		
- aux exercices ultérieurs		
Report à nouveau non affecté à des activités sous contrôle de tiers financeurs		
Report à nouveau des activités propres de l'association		76 191
<b>SOLDE</b>		<b>76 191</b>

**Etat des dettes et produits constatés d'avance**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	17 141	17 141		
Dettes fiscales et sociales	14 226	14 226		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>31 367</b>	<b>31 367</b>		

**Charges à payer par poste de bilan**

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	14 921
Dettes fiscales et sociales	10 061
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>24 982</b>



**Annexes Associations 2024 (suite)****NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT****Subventions d'exploitation**

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	Montant notifié N	Montant perçu N	Montant restant à percevoir en N+1	Montant perçu d'avance en N	Montant perçu d'avance en N-1
DDCS PCB Beauvais		16 854	16 854			
DDCS PCB Compiègne		16 854	16 854			
<b>TOTAL</b>		<b>33 708</b>	<b>33 708</b>			

**Contributions volontaires en nature**

Conformément au règlement comptable CRC 2018-06, les contributions volontaires ont fait l'objet d'une valorisation dans les conditions suivantes :

- Les heures passées par les bénévoles dans les groupes de travail sont valorisées au SMIC horaire chargé soit 12.29 euros / heure.  
Au cours de l'exercice 2024, 9 bénévoles qui sont intervenus sur les ateliers d'éducation budgétaire pour un volume horaire de 56h soit un total de 688.54 euros.
- La valorisation pour la mise à disposition du local situé au 91 route d'Abbeville 80000 AMIENS s'élève à 6912 euros.
- La valorisation pour la mise à disposition d'un salarié en tant que Conseiller de l'Association pour un total de 11 509 euros.
- La valorisation pour la mise à disposition d'un salarié dans le cadre d'un mécénat de compétence pour assurer la gestion de l'Association s'élève à 63 462 euros
- La valorisation pour la mise à disposition d'un salarié en tant qu'animateur de l'Association (accueil et suivi des requérants, animation des ateliers d'éducation budgétaire, animation des partenaires de l'association et recherches de nouveaux partenaires) s'élève à 54 566 euros

Il existe un compte Fonds de solidarité (2 670 euros), pas d'utilisation sur l'année 2024

Aucune opération non habituelle ou non conclue à des conditions normales n'est à signaler sur l'exercice 2024